1. Cor. 12. v. 26.

Ephes. 4. v. 4.

D. Chryf. Hom. 13 in 1. ad Cor.

Ioan. 13. v. 34.

2. Cor. 2. v. 4.

E. Iust.

D. Chryf. T. 6. Rom. 63.

Idem ibid.

S. Th. a. vii. serm. de S. Mart.

Job 30. v. 23. afflicti.

affilius erat, & compatiebatur anima mea pauperi, ponderans, actum hunc quamdam Eleemofynæ speciem esse dicit, quæ cum ex corde, non vero ex marfupio erogetur, Deoque longe acceptior fit corporali, facilius erogari valet illa: O, vir Sanctus, inquit, apud Omnipotentem Deum, aliquando majus datum noverat mentis esse, quam maneris, exteriora enim largiens, rem exira semetipsum præbuit, qui autem sciam & compassionem proximo tribuit, ei aliquid etiam de semetipso dedit. Eodem profus modo mysticam nanc & spirituales Eleemofynas, qua animæ salutem succurritur nobiliorem, Deoque acceptiorem dicere possumus, quam sic illa, qua corpori proximi subvenitur, à qua proinde ubi opus fuerit, eroganda nemo se credere debet esse exemptum: Etenim, Non possum pauperes, inquit Villanovanus, Eleemofynas largiri corporales, quod homo Eleemofynæ privatus sim, possunt tamen & ipsi, si voluerint, pretiosas & præclaras coram Deo Eleemofynas facere, opera enim misericordie spiritualia coram Deo potiora sunt. Enimvero quot videmus quotidie Religiosos voto paupertatis obnoxios, qui in hanc se spiritualium Eleemofynam erogandam ingerunt, cum fructu eorum qui inde emendantur, cunisque tanto ipsorum merito, qui illos in viam rectam perducunt? Sanctus Archiepiscopus præfatus suo seculo mysticæ hujus Eleemofynæ raritatem deplorabat, dicens: Sed heu animarum nulla cura, nulla memoria est. Si exeam videremus in foveam inventem, prohiberemus eam, invenimusque etiam & venientem à præcipitio removeremus; quotidie animarum præcipitia videmus, & nemo est qui moveat, nemo est qui timeat; Sic fratres perturbare timeamus, ut perire potius permittamus. Divus Chrysostomus in eadem Homilia confiderat, quod dum ignis vicini domum corripere cepit, confestim ad extinguendum omni cum sollicitudine accurramus, tamen etiam incola domus infestissimus hostis nosse fit, quia nec incendium fese magis dilaret, nostraque domus pariter ex eodem incendio devastetur, formidamus: Item ergo vult quoque fratribus miscere à demonio exagitatis facitis, rogus enim quadam est & immane incendium demonum vitia.

7. Verumtamen obligatio isthæc Superiores arctius ligat, qui si in ea adimplenda deficient, irremediabilem damnorum causam existunt. Qui abscondit frumenta, inquit Sapiens, maledicetur in populis, benedictio autem super caput vendentium; quæ quidem verba quoad sensum literalem expositione non indigent; quoad sensum verò spirituales Sanctus Gregorius eadem hunc in modum exponit: Frumenta abscondere est prædicationis sanctæ apud se verba retinere, in populis autem talis quisque maledicetur, qui in solius culpa silentij, pro multorum, quos corrigere poterat, poena damnabitur. Sanctus Bernardus Præfatus illos acriter reprehendit, qui se huic debito in absentia sua per ministros suos satisfacere posse existimant, quo sine illam Sancti Elisei adducit historiam, qui cum Giezi discipulum suum ad puerum mortuum ad vitam revocandum, cum baculo suo ablegasset, nec quidquam effecisset, in propria persona ad eundem mortuum accedere coactus fuit; Nec legitur insuper, inquit, Dominus nisi præfens aliquem suscipisse. Quod idem argumentum à B. Petro Damiano his verbis tangitur: Sanamitis nempe filium, puer ab Eliseo missus cum baculo non resistit, per semetipsum verò Eliseus veniens, seque super mortuum servens, atque ad ejus membra se colligens, huc illucque deambulans, & in ore mortui septies aspirans, hanc ad vocat: vocem lucem protinus per mysterium compassionis animavit.

8. S. Bernardinus de Præfato, qui mala eradicare femina ab agro suo non contendit, ita scribit: Qui vultis maritandis parere, & facere ne convulset peccatoriam voluntatem, tam non est misericors, quam qui non vult convulsum rapere puerum, ne audiat illum plorantem, & non timeat, ne vulneratum doleat, vel eximiat. Quod idem exemplo patris erga filium nimis benigni, & ideo ipsum corrigere negligentis, quod omnibus aliis adaptari potest, his verbis declarat: Magna dementia patris, quando quadam falsa clementia filium delinquentem non corripit, minorisque pietatis affectum habere videtur erga filium, quam erga jumentum; nam si perspexerit jumentum suum in parvam lapsum, statim occurrit, coadjuvans vocat, clamoribus instat, sternalis punit, injectis fœcibus trahit, nec ab incertis fœces vel jumentum retrahit, donec jumentum

S. Tb. à Vil-  
lanova. ibid.

Idem ibid.

D. Chryf.  
Rom. cit.

Proz. 11.  
v. 26.

S. Greg.  
post p. 3. ad-  
monit. 26.

S. Bern. t. 2.  
serm. 28. v. 2.  
63.

4. Reg. 4.  
v. 1.

B. Petr. Da-  
mian. opusc.  
12. c. 28.

S. Bern. Ibid.

sum à puteo extraxerit. Hic idem vidit filium suum lapsum in profundissimam puteum peccatorum, nec tamen illum ullis admittit inde extrahere nititur. Quod idem de quovis amico intimè nobis conjuncto, & de quovis alio homine in gravis alicujus culpe lutosam foveam collapsio, dicere possumus, licet enim illum inde per salutarem admonitionem nostram eripere facili negotio valeamus, id tamen vel ex timore quodam, vel ex respectu aliquo humano, vel etiam ex negligentia nostra facere negligimus. Idem quoque Sanctus Pater in Articulo tertio ejusdem sermonis capite primo hanc statuit conclusionem: Vade & corripes, præcipitur indistinctè, tam peccatori, quam etiam iusto; Unde peccatum non absolvit hominem ab observatione præcepti, quia delinquentis non debet esse melioris conditionis, quam non delinquentis; Ubi etiam rationem assignat, cur etiam peccator ad correctionem fraternam aliorum obligetur, dicit enim: Corruptio delinquentis pertinet ad aliquem, in quantum regnat in eo rectum iudicium rationis: Peccatum autem non tollit totum bonum nature, quin in potestate maneat aliquod de recto iudicio rationis humane, & secundum hoc potest sibi competere corrigere delinquentem. Quia verò adversus hanc doctrinam obijci posset sequens argumentum: Corrigere effectus quidam est charitatis, sed in eo qui est in statu peccati mortalis, hic ignis charitatis & amoris Dei extinctus est, ergo ad illum non pertinet præceptum correctionis fraternæ; Ideo respondet, dicens: Licet in peccatore non sit charitatis amor respectu peccati fratris, est tamen in eo amor naturalis, vel amicitie, quo quidem moveri potest, ut corrigendo subveniat illi, & sic propter peccatum à correctione non excusatur.

S. Bernard.  
ubi supra  
A. 3. c. 1.

9. Dionysius Carthusianus opportunè ponderat, quod Christus, dum in prociñctu esset ascendens in cælum, collegium Apostolicum reprehendit: Exprobravit incredulitatem eorum: cum tamen post resurrectionem suam idipsum faciendi per quadraginta dies tempus sufficiens habuerit, quia erat per quadraginta dies apprensus eis. Unde infert Extaticus hic Doctor Carthusianus: Ex Evangelio isti instruantur, quam magnam beneficium sit iusta corruptio delinquentium, & gratanter ipsa sit suscipienda; Ecce enim Unigenitus Filii Dei, summus Magister, ardentissimus Amator, eo die quo à suis charissimis discipulis, eos redarguit. Ex quo Christi Salvatoris nostri exemplo discant Patresfamilias, Superiores, & Prælati, ut nonnumquam in extrema hora abitus sui, salutarem quamdam suam, & si opus est, etiam acerbam proponant admonitionem, uti tanto illa tenacius eis imprimatur, vel etiam ad ostendendam suam de illis sollicitudinem; Ita enim Salvaror cum discipulis suis facere voluisse videtur, ut illos doceret, quanta cum sollicitudine exolvendum fit debitum paternæ aut fraternæ correctionis, quam Apostolis, de quibus Ecclesia canit: Vos œvulorum iudices, Ecclesiarum Principes, specialissime commendatam esse voluit. Hoc eodem Christi exemplo Sanctus Bernardus animos eorum indulgentem nonnulli voluit, qui propter factam ipsorum reprehensionem aliquantulum fuerunt exacerbati; Unde ait: Adhuc Christum discipulos increpantem, nec quandoquæque, sed ea hora, qua eis corporalem præsentiam subtrahitur videri poterat, magis ab increpatione parere debuisse. Non ergo indignari de cætero, si te quoque aliquando Christi Vicarius increpaverit, id enim exhibet, quod ascensus ab eis in cælum suis Christus legitur exhibuisse discipulis.

Dion. Cass.  
serm. 2. de  
Ascens.  
Marc. 16.  
v. 14.  
Act. 1. v. 34.

S. Bern.  
ubi supra  
Ascens.  
v. 14.

10. Richardus à Sancto Laurentio observat, quod Beata Virgo Filio suo in templo post triduanam ejus amissionem reinvento dixerit: Ego & Pater tuus dolentes quærebamus te, quid fecisti nobis sic? Et subdit: In hoc verbo instrumur delinquentes filios corripere, cum ipsa corripuerit etiam non delinquentem. Enimvero homines perfectissimi & zelo ardentissimo flagrantes in hoc adimplendo debito supra omnem modum sunt oculati. Sic enim in Vita Sancti Caroli Borromæi refertur, quod cum quidam Provincie suæ Episcopus, vir magnæ auctoritatis, valdeque opulentus, & à Sancta Sede Apostolica ad ardua ministeria, curasque adhibitus, aliquam à Reformatione à Sancto Archiepiscopo introducta, & in Conciliis Diœcesanis & Provincialibus stipulata & confirmata haberet repugnantiam, ideoque personalem suam in Episcopatu residentiam non tanti faceret, dicere sic solitus: Parum sibi in Diœcesi sua esse negotiorum, quæ non æque com-

Rich. à S.  
Laur. l. 4. de  
Laud. virgin.

Giuffan. in  
vit. S. Caroli  
l. 1. c. 18.

lib. 15. ibi.

Ab. Ecol.  
Mediolan.  
p. 4.

S. Hieron.  
in cap. 33.  
Ezech.

B. Petr. Dam.  
l. 6. c. 18.

S. Bernard.  
l. 1. serm. 28.

Psalm. 13.  
v. 2.

Op. 4. v. 2.

modè per Vicarium suum fieri possent, mox ut fama hæc in Sancti Caroli devenit notitiam, Præfatum quemdam domesticum cum literis credentia- libus ad eum miserit, licet sexaginta circiter milliaribus Mediolano distantem, eique omnes functiones & obligationes pastorales ad vivum exposuerit, ut quanta sibi cura & labore ad satisfaciendum illis opus esset, significaret. Similiter in alio quodam ejusdem vite capite Giuffanus, qui vixit ejus historiam conscripserit, refert, sanctum Carolum duos in familia sua deputasse, qui titulos & officium obirent Correctorum, eisque præcepisse, ut ipsam omnium cum libertate & ingenuitate Christiana de suis & familie erroribus aut defectibus admonerent, idemque in Concilio sexto Provinciali cuilibet Provincie suæ Episcopo exequendum præscripisse, eo quod per experientiam, illud ad emendandos defectus, magnisque gressibus in perfectione & sanctitate progrediendum, efficacissimum medium esse didicisset. In eodem quoque Concilio dum Prædicatores de materis populo summa cum industria inculcandum instrueret, de correctione fraternâ ita loquitur: Corruptio fraternæ quæ ad Eleemofynæ spiritualis speciem refertur, necessitatem demonstrabit, corrigendi fratrem modum docebit, præcepta atque instituta utiliter prudenterque tradet.

11. Sanctus Hieronymus super illa S. Ezechielis verba: Speculatore domi te domus Israël, ita scribit: Speculator Ecclesie, vel Episcopus, vel Presbyter electus, ut amaretur populo, & corrigat delinquentem; Unde magno more formidandum est, ne ad hoc officium accedamus indignè. Sicut enim si is qui in arce aliqua hostibus undique exposita vigilias agit, in vigilie sue statione dormit, vel negligens existit, magno integram Rempublicam damno afficit: ita quoque Episcopus vel Præfatus, qui subditorum scandala & corrigere aut reprehendere negligit, magno est malorum causa. Unde quod S. Petrus Damianus de Religiosorum congregationibus scribit, de omnibus pariter communicatis & Rebuspublicis dicere possumus: Si de sacro Convento corruptionum censura subtrahatur, disciplina rigor funditus enervatur, & Religio tota destruitur.

S. Bern. ibid.

1. Petri 4.  
v. 8.

S. Ambr. in  
Psalm. 38.  
v. 12.

Humbert.

Gen. 3. v. 15.

Hugo de S.  
Vict. in Reg.  
S. Aug. 4. 9.

1. Reg. 23.  
v. 22.

S. Pet. Dam.  
l. 6. epist. 18.

S. Pet. Dam.  
l. 6. epist. 26.

S. Anton.  
de Rad. serm.  
in Fer. 3. post  
Dom. 3.

Quadr.

S. Greg.  
l. 12. Regist.  
Indic. 7.  
c. 31.

D. Chryf.  
Rom. 13. ad  
pop.

DISCURSUS II.  
ARGUMENTUM.

Correctio neglecta fovet omne vitium & malum exemplum, prudenter autem adhibita multum fructum adfert. Est enim velut ferrum chirurgicum, quod feriendo medelam confert; ubi etiam ostenditur, quod in culpa aliena participet, qui vitium, dum potest, non corrigit & emendat.

T H E M A.

Propter iniquitatem corripisti hominem, Psalm. 38. v. 12.

1. Quo sine illa omnis erroris nefcia cæli Providentia correctionem fraternam divino simul & naturali præcepto nobis impeterit, Psalmista declarat, dum ait: Propter iniquitatem corripisti hominem; quasi dicat: Correctio fraterna est velut gladius quidam acutus, qui iniquitatem velut herbam noxiam refecat. S. Bernardinus ad verbi corripere etymologiam se reflectens dicit: Si vim hujus vermini Corripere voluerimus ponderare, nihil aliud indicare videtur, nisi cor peccatoris à malo ad bonum subito rapiendo mutare; Rapere enim idem est, quod rem aliquam per violentiam quamdam subitanam tollere vel removere; Sic exempli causa, dum carbo aliquis ignitus in nostram vel proximi nostri vestem cadit, illam subito & sine ulla mora inde rapimus aut dimovemus, ne combustionis periculum subeat. Per correctionem enim, inquit idem S. Pater, cito cor fratris à malo ad bonum transfertur, cum ei turpitudinis sue culpe, & peccatorum divitiarum graue dicitur demonstratur, quod in fraterna correctione evenire contingit.

2. Idem porro quod David de suo seculo scribit, nimirum quod Deus de cælo in terram prospexerit, ut videret, si quis ad eum cognoscendum oculos suos aperiret, de omni hominum ætate dici potest: Dominus de cælo prospexit super filios hominum, ut videret, si est intelligens aut requirens Deum; Omnes declinaverunt, unde & Osee ait: Maledictum & munda-

ciam... Et furtum, & adulterium inundaverunt. Ac proinde vobis, nisi Deus huic peccatorum inundationi solidum opposuisset aggerem, id est, reprehensionem & correctionem. Idem S. Bernardinus ibidem ait: Fraterna correctio sic definitur solet: Est admonitio fratris de emendatione peccatorum ex charitate fraterna procedens. De hac autem charitate veridicus Spiritus Sancti calamus scribit: Charitas operit multitudinem peccatorum; Quando enim proximus ex charitate corripitur, innumeri vitiorum excessus & peccata succinduntur. Unde S. Ambrosius proposita Psalmi verba ita legit: A fortitudine manus tuæ ego defeci in increpationibus; super iniquitatem erudiisti hominem; Et subdit: Tabeſcit anima, quando peccatum minuitur; Vel cum anima tabeſcit, culpa deponitur.

3. B. Humbertus virgam Moyſis, quæ in terram projecta, in serpentem conversa fuit considerans, dicit: Per virgam, ut omnibus notum est, reprehensio vel correctio præfiguratur, quæ dum à superioribus in terram abijcitur, id est, contemnitur & negligitur, inde subito multi vitiorum & scandalorum venenosî serpentes nascuntur: Nam ubi deest correctio, abundat peccati corruptio; unde qui odit correctionem, amare videtur corruptionem, propter quod qui hic non corrigitur, in futuro damnabitur. Et quidem quia serpentis mentionem facere cepimus, in memoriam opportunè incidit, quod in principio mundi conditi communis rerum omnium Creator serpenti dixit: Ipsa conseret caput tuum. Per hanc autem mulierem, de qua ibi sermo est, Hugo de S. Victore correctionem denotari existimat, unde dicit: Caput serpentis conseritur, quando peccatum ibi corrigitur, ubi nascitur. Et hinc est, quod quia serpens ille astutus correctionem martellum esse novit, quo caput ipsius ut plurimum conteritur, & in nihilum redigitur, ipse, quoad potest, illum omni studio per interjecta obstacula impedire, & è medio tollere conatur.

4. Quod ut magis perspicuum fiat, memorandum est, quod ut in primo Regum libro legitur, Philistæi omni studio in hoc allaborant, ne in tota Palæstina ullus faber ferrarius inveniretur, quod utique ab illis non sine mysterio factum fuit, siquidem: Omnia in figura contingebant illis. Mysterium verò istud nobis S. Petrus Damianus patefacit sequentibus verbis: Philistæi de terra Israël fabros ferrarios tollant, cum maligni spiritus falsa pietatis obtentu, zelum correctionis de fratrum labijs auferant. Sicut ferrum reliqua metalla fortiter edomat, ita correctionis malleus vitia delinquentium reprimat, & quasi cudendo rigide mentis duriciem frangit. Sicut enim ærugo, quæ ferrum destruit & consumit per limas tollitur: ita quoque ærugo vitiorum & peccatorum, quæ destruit & contaminat animam, abigitur per correctionem. Unde idem S. Pater alibi ad hujus austeritatis limam libenter admittendam suos exhortans ait: Corruptio autem quaslibet duras, sive multiplices nos abhorrevit, sed libenter complectere; Sicut enim aurum vel argentum ad claritatis speciem limâ poliente perducitur, ita & anima nostra in corruptionibus erosa à peccatorum suoribus, velut à rubiginoso quodam squalore purgatur.

5. S. Antonius de Padua de hac materia differens cicada adducit similitudinem sive exemplum: Hæc enim, inquit, unctis oleo moritur, sed aspersa aceto perviviscit: Sic peccator, qui non vult esse nisi in æstate præsentis gloriæ, unctus oleo adulationis moritur per calumpniam. Quia uti quotidie experimur, hi qui de culpis & defectibus suis reprehendi & corripi nolunt, in quemvis excessum allidunt, imo præcipites ruunt; Sed aspersus pungitio aceto increpationis & correctionis reviviscit.

6. Enimvero quando in aliqua familia vel communitate correctio locum non habet, mala exempla facili negotio ad alios transfuntur: De quo nullum est periculum, quando circa delinquentes correctionis virga adhibetur, nam ut S. Gregorius ait: Dum unus corrumpitur, plures emendantur, & melius est, ut pro multorum saluatione unus condemnetur, quam per unius licentiam multi periclitentur. Unde D. Chrysostomus S. Paulum in Epist. ad Corinth. de fornicario lamentantem observans dicit: Unus erat apud Corinthios fornicatus, & tamen tantum genitum Paulus, tanquam de tota perditâ civitate; idque eam præcipue ob causam, quia videlicet ne contagium hoc latius ferendo diffunderetur, anxie metuebat. Unde idem S. Doctor subdit: Et multam congruè, sciebat enim, quod illo non correcto, vitium procedens & alios omnes invade-

S. Bern. ibid.

1. Petri 4.  
v. 8.

S. Ambr. in  
Psalm. 38.  
v. 12.

Humbert.

Gen. 3. v. 15.

Hugo de S.  
Vict. in Reg.  
S. Aug. 4. 9.

1. Reg. 23.  
v. 22.

S. Pet. Dam.  
l. 6. epist. 18.

S. Anton.  
de Rad. serm.  
in Fer. 3. post  
Dom. 3.

Quadr.

S. Greg.  
l. 12. Regist.  
Indic. 7.  
c. 31.

D. Chryf.  
Rom. 13. ad  
pop.

S. Bern. ibid.

in genere humano inundavit, suam à neglectu correctionis originem habere credit: Et tamen profecto ita se res habet. Quia enim Adam conjugem suam contra prohibitionem divinam manum suam ad pomum veritum decerpendum, faucesque ad illud comedendum aperientem videns, eandem nec reprehendit, nec coercuit; & quia eandem post manducationem pomi ad seriam poenitentiam non induxit, neque invidi serpentis deceptionem, offensaque Dei gravitatem ei ob oculos non posuit, hic tam utilis officij neglectus, eidem Adamo causa fuit, ut & ipse tanto majori cum facilitate in idem præcipitum corrueret. Nam ut Cajetanus ait: *In hoc insinuat facilius aditus mulieri datus ad persuadendam viro, qui præfens neglexit illam cohibere.* Si enim Adamus Evam increpasset, eique asperæ ejusdem correctionis virgam adhibuisset, illa utique ipsam ad eandem transgressionem inducere minimè præsumpsisset.

Cajet. in cap. 3. Gen.

Clem. Alex. l. 1. Pedag. c. 8.

S. Aug. ser. 1. de verb. Dom.

S. Aug. op. 15.

2. Tim. 4. v. 2. S. Aug. T. 4. in exp. ad Gal.

8. Merito igitur Clemens Alexandrinus correctionem Chirurgiam spiritualem appellat, dicens: *Est reprehensio quædam veluti Chirurgia affectionum animæ.* Nam sicut Chirurgia ad sanandum vulnera; corpusque à malis humoribus purgandum ordinatur, ut hac ratione infirmo integritas & sanitas restituatur membrorum, ita quoque admonitio est veluti quædam dicta agrotantis animæ. Quod si hospitale aliquid ingrediæmini, in eo ingentem quidem invenietis ægorum & vulneratorum multitudinem, qui licet acerbissimos ex vulneribus suis sustineant dolores, & juxta tritum illud axioma: *Non sit addenda afflictio afflictio:* artamen eo videbitis ingredientis Chirurgos acutis novaculis & cultellis instructos, quos si interrogaveritis, quidnam hæ novacula sibi velint, mox audietis dicentes: *Novacula isthæ aliæque terra ad restituendum hæc languentibus sanantem ordinantur.* Sic igitur, inquit S. Augustinus: *Corripimus verbis, & si opus est & verberibus, sed delictum dirigitur, culpam de corde abijcimus. Quod tam pium, quam Medicus ferens ferramentum? Plorat secandus & secatur, plorat urendus & uritur, non est illa crudelitas, absit ut sævicia Medici dicatur. Sævit in vulnus, ut homo sanetur, quia si vulnus palpat, homo perditur.* Pergitque idem Sanctus Augustinus ulterius ostendere, quod tunc vere ostendamus, nos proximi bene velle, quando ab illis emendandis & corrigendis minimè desistimus. Idem S. Augustinus in Epistola quadam ad S. Hieronymum ab eo directâ, quam grata sibi fuerit ab eo sibi, adhibita correctio, his verbis ostendit: *Lædis me, si mihi tacueris errorem meum, quem forte invenis in factis vel dictis meis. Nam si ea in me reprehenderis, quæ reprehendenda non sunt, lædis magis quam me.* Et paulo post inquit: *Potesse fieri ut tibi aliud videatur, quam veritas habet, nam & ego amicissimam reprehensionem gratissimè accipiam, etiamsi reprehendi non meruit, quod vellet defendi potest, aut agnoscam simul & benevolentiam tuam & culpam meam, & quantum Dominus donat, in alio gratas, in alio emendatus inveniar. Quod ergo fortasse & Sed certe salubria verba tua, tamquam cælestis Atholi pertimescam? Cadebatur ille, non curabatur, & ideo vincebatur, non sanabatur. Ego autem si medicinalem correptionem tuam tranquillè accepero, non dolebo, si vero infirmitas velut humana mea etiam cum veraciter arguor, non potest nisi aliquantulum contristari, melius tumor capitis dolet dum curatur, quam cum ei paritur, & non sanatur, hoc est enim quod acutè vidit, qui dixit: *Ut iheros esse plerumque inimicos objurgantes, quam amicos objurgare mœnentes;* Illi enim dum rixantur, dicunt aliquando vera quæ corrigamus, isti autem mœnentes, quam oportet, exultent justitiæ libertatem, dum amicitie mœnentes exasperare dulcedinem. Idem quoque gloriosus Ecclesiæ Doctor, verba illa S. Pauli ad Timotheum: *Insuper oportune, importune, argue, &c.* exponens, importunitatem oportunitati directè opponi notat: *Negue omnino illum medicamentum sanat, nisi quod oportune adhibueris. Quamquam ergo & sic pulset distingui; Insuper oportune, ut alius sit sensus: Importune argue, d. i. d. cætera contemnantur: Elongare, increpa cum omni longanimitate & doctri- na; Ut tunc importunas sententias, cum inflas edificando: Cum autem desinas arguendo, non cures, etiamsi importunas videaris, si hoc est salubris importunum. Paulo post verbè ad eorumdem verborum explicationem profectus, dicens: *Insuper oportune, quod si hoc modo non proficis, importune, ut intelligendum est, ut tu oportunitatem omnium non deseras, & sic accipias, quod dicitur non est, importune, ut illi videaris importunas, qui non libenter audit,***

quæ dicuntur in eam. Tu tamen scias, hoc illi esse opportunum, & dilectionem, curamque sanantis ejus animo tenens mansuetus, & molesto, & fraterno. Multi enim postea cogitantes quæ audierint, & quam justè audierint, ipsi se gravius & severius arguerunt, & quantum perturbationes à Medico videntur abscedere, paulatim verbi vigore in medullas penetrante sanati sunt. Ubi igitur & quando correctio locum habet, via omnium innumeris malis amputatur, mali emendantur mores, scandala arcuntur, letificeraque animæ vulnera sanantur. Unde Palmita ait: *Misit verbum suum & sanavit eos, & eripuit eos de interitibus eorum;* David enim per linguam & correctionem multis malis obviavit & succurrit, multasque sanavit plagas & vulnera, quæ omnem alias respuebant medelam, idque solo Dei verbo adhibito & inculcato: Nam ut S. Ambrosius ait: *Qui sanari vult, argui non reformidat, sed non vult argui in furore, sed in verbo Dei; Verbum Dei sanans est, sic enim legitur: Misit verbum suum & sanavit eos.*

Psal. 106. v. 20.

S. Ambr.

9. S. Augustinus proinde nonnullas monet Religiosas, ne impropria ex maligno corde eructata esse arbitrentur, quando alie sorores ad spiritualem ipsarum beneficium eorum defectus superioribus denuntiant, ut corrigantur. *Velat vulneratum sanandum probat quæcumque invenisse potat hoc, ne vos judicatis esse malevolas quando hoc judicatis magis quippe innocentes non estis, si tacendo perire permittitis.* Patrefamilias apud S. Lucam arborem illam instructuam excidendi præceperat, dicens: *Ecce anni tres sunt, ex quo venio querens fructum in ficulnea hac, & non invento: Succide ergo istam, ut quid etiam terram occupat?* Cui tamen agricola seu vinitor respondit: *Dominè dimitte istam & hoc anno, usque dum fructum circa illam, & mittam stercorea, & si quidam fecerit fructum, sit autem, in futurum succides eam.* Qui videlicet, ut S. Gregor. ait, *hic non vult ad faciendam pinguedinem per inopertiam, illic cadet, cum jam resurgere per poenitentiam non valet.* Thomas Cantipratensis in capitulo quodam, cui titulus est: *Correptionis omisso damnosa*, circa virgam Aaronis ingeniosam habet ponderationem; dicit enim: *Quæ prius verba fuerat in colubram, postea flores & amygdala prætulit; Unde in Proverbio dicitur: Qui corripit hominem, gratiam postea inveniet apud eam, magis quam ille qui per linguæ blandimenta decipit.* Nam ut Sapiens ait: *Virga aique correptione tribuit sapientiam.*

S. Aug. Ep. 104.

Luc. 13. v. 7.

Ibid. v. 8.

Ibid. v. 9.

S. Greg. Hom. 30. in Ezang.

Thom. Cantipr. l. 2. c. 16. n. 2.

Prov. 12. 23. Prov. 29. v. 15.

10. Sacri Doctores de neglectu, vel etiam dissimulatione correctionis fraternæ differentes, eos qui illam intermittunt, haud secus ac eorumdem peccatorum, quæ in impiis hominibus reprehendere debebant, reos & participes reprehendunt. Sic S.onaventura in libro qui Pharetra intulatur, cap. 38. inter alias sanctorum Patrum autoritates S. Bernardum citat, dicentem: *Nemo, frater, vitia palpat, nemo dissimulat, est enim consentire, si vere, cum arguere possis, & sanas, quia similis pena facientes maneat, & consentientes.* Sara iterum esse videns, consentit, ut Abraham ad Ancillam suam ingrederetur, ex qua Imaclem habuit, demum vero se ab eadem ancilla despici & contemni animadvertens, acriter apud conjugem suum conquesta est, dicens: *Iniquè agis contra me. Sed heus bona mulier, si Agar non verò Abraham maritus tuus indignè te tractavit, tuque in ejus cum Ancilla matrimonium consentisti, ut quid de marito conquereris? Divus Chrysostomus in persona Saræ loquens, difficultatem hanc resolvit, dicens: *Nam quamvis ego dederim, sed videns tu ejus temeritatem, debebas cohibere mentem ejus tam petulantem.* Doctor Anglicus in quodam Articulo Sanctum Augustinum citat, qui sermone 16. de verbis Domini, inquit: *Si neglexis corrigere, peior eo factus es, qui peccavit; Hoc autem non esset verum, inquit Sanctus Thomas, nisi per hujusmodi negligentiam aliquis præceptam omitteret.* Peccato igitur mortali animam suam commaculat, qui dum potest & debet, maculas culpabiles & reprehensibiles correctione mediante à proximis suis abstergere renuit. Quod Sanctus Augustinus sequenti similitudine declarat, dicens: *Si frater tuus vulnus haberet in corpore, quod vellet occultari, cum tineret secretum, nomine crudeliter abs te solvetur, & miser corditer indicaretur & quanto ergo potius debes manifestare, ne aeternus purestet in corde.* Divus Chrysostomus in Homilia, quæ de doctrina & correptione inscribitur, sequenti utitur argumento: *Quæmadmodum enim non qui sanantur solum, sed etiam qui cum possint, non impediunt, eandem panam dant, ita etiam non solum impij, sed etiam**

D. Chryso. Hom. 37. in Genf.

S. Thom. 2. 2. q. 33. a. 2. S. Aug. ser. 16. de verb. Dom.

S. Aug. T. in Regula.

D. Chryso. T. 6. Hom. 6.

im, qui ab impietate eos abducere possent, id tamen facere renuunt, idem cum impij supplicium laent. Clarius autem cæteris omnibus hac de re Sanctus Gregorius scribit: *Nec enim, inquit, sunt dissimulanda quæ dicimus, quia qui emendare potest, & negligit, participem se procul dubio delicti constituit.*

S. Greg. in Reg. l. 9. tit. 4. Ep. 64.

DISCURSUS III. ARGUMENTUM.

Considerantur supplicia & poenæ quæ illos manent qui correctionem adhibere negligunt, maximè Superiores, qui proinde deposito omni timore & respectu humano, nihil curare debent, se ob factas correctiones sibi conciliare persecutiones & odia aliorum, sed in hoc solum committi debent, ut Deo obedientes salutem animarum proximis procurent.

T H E M A.

Prædixi ei, quod judicatus esset domus ejus in æternum propter iniquitatem, ea quod noverat indigne agere filios suos, & non corripuit eos. 1. Regum. 3. v. 13.

1. Spiritus Sanctus supplicij, quo Heli summum Sacerdotem ob neglectam filiorum suorum reprehensionem castigare decreverat, severitatem nobis delineare volens, ait: *Ecce ego facio verbum in Israël, quod quicumque audierit, timentat amba aures ejus.* Flagellum verò istud, quod non solum negligentem patrem, sed & filios ejus, & totam ejus progeniem percussit, in historia sacra fuscè describitur. Causa autem illius fuit, ex quo noverat, indignè agere filios suos, & non corripuit eos. Et quidem tamen Scriptura eum filios suos correxisse dicit, attamen ut Divus Chrysostomus observat, dicens: *Certe corripuerat, sed hanc Deum pro correptione non suscepit, quod vehementia & invectione caruisset reprehendens.*

Negligentia Heli in castigandis filiis gravissimè puniunt. 1. Reg. 3. v. 11.

Ibid. v. 9.

S. Greg. Hom. 30. in Ezang.

D. Chryso. l. 3. cont. vit. monast. profectio.

Nun. 25. v. 4.

S. Pet. Dam. l. 4. ep. 15.

D. Chryso. ibid.

S. Isid. l. 3. seu. c. 46. in Ezec. 3. v. 17.

3. Sanctus Petrus Damianus illos qui vitiosos reprehendere aut corrigere dissimulant, Satanæ ministrus in se esse censet; considerat enim quod Sanctus Paulus dicit: *Non enim sine causa gladium portat.* (is videlicet qui gubernat) *Dei enim minister est, vindicæ in iram ei qui malum agit.* Et subdit: *Sicut dicitur: Biblicæ Moralis tom. 1.*

Dei minister est, qui mala facientes in iram vindicat, diaboli procul dubio minister est qui criminosos ac reprobos saeviter palpat: & sicut Deo præbet obsequium, qui perverfos alacritat, sic minister est adversarij, qui perperantibus iniqua blanditur. Merito igitur S. Isidorus condemnationis sententiam contra illos fulminat, eosque in poenis dæmonum confortes esse asserit, utpote qui eorum coadjutores fuerant in culpis. Et igitur qui aliorum regimini invigilat, nequam sufficit, quod quoad semetipsum irreprehensibilis existat, nisi etiam discoloris correctionis & castigationis justè ferulam audacter adhibeat. Unde Deus in Levitico turres & pullos columbarum retorto ad collum capite sacrificari præcepit, cuius mysterium S. Hieronymus his verbis declarat: *Multi bene agunt, sed non bene corrigunt, ut fuit Heli; Et multi bene corrigunt, sed non bene agunt, ut fuerant Scribae & Pharisæi, qui sedebant super cathedram Moysi; Unde os iustitiae ad scellas retorqueri jubetur, ne separaret os ab opere, & opus nostrum non divideretur ab ore.* Sanctus Petrus Damianus in Epistola quadam, quam ad Nicolaum Papam scripsit, Superiores & Prælatos sui temporis in hoc correctionis officio remissos & negligentes, ejusdem Heli deteret exemplo, dicens: *Si Heli propter dios damnat filios, quos non ea, qua digni erant, invectione corripuit, cum eis simul, & cum tot hominum multitudine perijt, qua arbitramur dignos esse sententia, qui in aula Ecclesiastica, & solis judicantium præsentibus? & super non ignotis prævaram hominum criminibus tacet? Sanctus Hieronymus ad illum Ezechielis verbum: *Speculatorem dedi te domui Israël,* illos quibus perverfos & male viventes reprehendere & emendare ex officio incumbit, his verbis admonet: *Nec viscamus quid prodest docere, si nobis audire facere quod docueris, unusquisque enim ex suo animo, vel ex officio judicatur, tu si locutus non fueris, ille se audire contempserit.* Proinde expleamus nos debitum nostrum, non desimus conscientie nostræ, zelum honoris Dei opere ipso in nobis esse contestemur, nec erit cur rationem animæ nostræ reddere vereamur. Sanctus Gregorius de Heli scribens, omnes alios Ecclesiæ Prælatos in persona propria his verbis alloquitur: *Magnus nobis timor incutitur, quia Heli filiorum culpa damnatur, cujus peccata propria nulla referantur, nam bonis subditis bene vivere ad salutem sufficit, Prælati vero propria vita non sufficit.* Sanctus Carolus Borromeus in magno illo volumine, quod *Alta Ecclesiæ Mediolanensis* intulatur, ad perpetuam posterorum memoriam, omnibus Patribus familiæ & domuum capitibus hoc monitum graviter inculcat, ut videlicet studiosè caveant, ne peccata subditorum suorum portare & luere cogantur, dum ab illis oportuno reprehendendis desistant. Simul tamen eos adhortatur, ne ad quilibet credendum nimium se faciles præbeant, sed priusquam ad correctionem procedant, prius veritatem examinare & exquirere satagent.*

Lev. 1. v. 15.

S. Hieron. in c. 1. Marcii.

S. Pet. Dam. l. 1. ep. 6.

Ezech. 3. v. 17.

S. Hieron. in c. 33.

S. Greg. l. 2. c. 3.

Alf. Eccl. Mediol. v. 7. pag. 1083.

Thom. Cantipr. l. 2.

Apam. c. 17. Historia.

Jer. 48. v. 10.

modum graviter ferens, ad tantam paulatim impati-

Qui peccan- tem non arguit, occidit.

Gen. 4. v. 9.

Respectus humanus ad infernum ducit.

S. Thom. in 4. dist. 19. q. 1. ad 7.

D. Chryf.

Eclli. 4. v. 27.

Ibid. v. 28.

S. Bern. t. 2. ser. 18. a. 1. q. 3.

P. Virgilius Ceppari in vita Beati Aloyfij Gonzage, refert, quod dum sanctus hic juvenis in adolef-

stet, salubriter corripuerit, qui facta correptione erubuit, & confusus se emendavit. In Levitico scribitur, quod Aaron arripit. Domino in sacrificio offerens: Tulit pestifera, & elevans illud coram Domino. Mysterium verò, propter quod hanc victima partem potius elegerit, hoc fuit, quia iis, qui ad corrigendos defectus alienos destinantur, opus est forti, & constanti, ac impeterrito pectore, quia animosi esse debent, omnemque timorem & respectum humanum deponere. Unde Demosthenes dicitur solebat: Ad arguendum magno pectore indiget Orator. Et ideo Divus Chrysolomus in Homilia de doctrina & correptione, tales his verbis ad animositatem excitat: Noli igitur desistere, fratrem tuam, quem ad exitium tuere cervis cohortari, etiamsi contumelios te officiat, etiamsi inimicum se fore tibi committat, etiamsi quidvis aliud intente, omnia forti constantique animo perferas, quo salutem ipsius lucrificas. Simulque nobilissimum quoddam ad non desistendum motivum suggerit, dicens: Si hic tibi inimicus fiat, Deus amicus tuus erit. Idem Sanctus Doctor in eadem Homilia de hoc eodem puncto diffuse tractans, ut Dei gloriam & animarum salutem nullo quantumvis magno interveniente obstaculo ardentem zelemus, hinc nos verbis exhortatur: Etiamsi injuriam ferre oporteat, etiamsi aliud quilibet sustinere necessum sit, omnia tamen faciamus, ut recuperare tandem illos possimus; Quod adducto infirmorum exemplo haud inepte declarat, qui tamen a morbi nimia violentia adacti nonnumquam Medicis aut Chirurgis recalcitrent, eosque injuria non levi afficiant, ob id tamen non pratermittitur, quin Medici aut Chirurgi omnia illis possibilia adhibeant remedia: Unam dumtaxat in optatis habentes, ut nimium hominis ita indecorè se gerentis sanitatem videamus. Unde idem Sanctus Thomas a minori ad majus, deducit consequentiam, dicens: Quomodo igitur non absurdum fuerit, eos qui incoluntiam propiciant, tantum adhibere studium & diligentiam, ut vero animabus misere perentibus ignavam esse, & nihil gravius vobis contingere existimare, dum membra vestra computrescant. Quid agis a homo è Viduere, dic mihi, fratrem tuum ad praecipitium ferri, suaque curam abjecisse salutem, & quid faciendum sit non intelligere, & tamen manum non porrigis sed maxis ipsam non offendere, aut molestus videri, quam salutem ejusdem procurare?

Lev. 8. v. 29.

Demosthen.

D. Chryf. T. 6. hom. 6.

Idem ibid.

Septuaginta.

Isaias Abbas Orat. 4.

Eclli. 21. v. 7.

Lyranus.

Hugo Card. Rabanus.

Maurus ibid.

Dion. Carr. Lanfen.

Eman. San. Math. 18. v. 17.

Simon de Cassia l. 9. f. 44.

Perverfi calumniantur Superiores.

S. Ista. l. 3. sem. 32.

Eclli. 11. v. 33.

S. Aug. in Enchirid. c. 72.

DISCURSUS IV. ARGUMENTUM.

Perditæ salutis homines sunt, qui correptiones aspernantur & rident, corrigentem verò calumniantur, & indigne tractant. Ubicquam pœnæ considerantur, quas exinde communiter reportant.

T H E M A.

Non amat pestilens eum, qui se corripit. Prov. 15. v. 12.

1. Sapiens pestilentem appellat eum, qui non amat Perverfi corripit, & a suis erroribus emendari, facile enim relictos immilitia deit.

malitia: suæ contagium transmittit ad alios, dum non caligatur, perque impunitatem morbus ejus non curatur in grave Reipublice damnum latissime serpit. Porro Sanctus Patianus ad explicandum irrepabilem damna, qua is, qui correptiones odit, sibi conciliat; sequentes similitudines adducit dicens: Ut canem solet hunc maxime fovere, cum moveas, non sine suo quidem malo & vulnere repugnans, nam & incendium tunc maxime ardere, cum vesas, & rabies tunc maxime fovere, si provocas; ita illi oburgationis necessaria stimulis contrario calore frangerant, non sine suo quidem malo & vulnere repugnans, nam & Domino dilectum est: Argue stultum, & odio te habebit. Porro in Hebræo, ut Cornelius a Lapide ait, Pestilens idem est, quod irrisor, illisq, qui omnia monita irridet, & cachinnando exultat, quales suo contemptu, sanis, jocos, & dixeris pestilentissimum & summè nocivum. Qui proinde, quod nemo prudens negare poterit, in profundissimum usque suæ impietatis barathrum pervenerunt: Impius cum in profundum venerit contemnit. Hugo Cardinalis illa Sapientis verba hoc modo exponit: Pestilens, id est, peccator, qui jam sedet in cathedra pestilentie, & corruptus alios corrumptit verbo & exemplo.

S. Patianus in Paran. ad panit.

Cornel. a Lap.

Hugo Card. ibid.

Proseutio. Of. 5. v. 11.

Septuaginta.

Isaias Abbas Orat. 4.

Eclli. 21. v. 7.

Lyranus.

Hugo Card. Rabanus.

Maurus ibid.

Dion. Carr. Lanfen.

Eman. San. Math. 18. v. 17.

Simon de Cassia l. 9. f. 44.

Perverfi calumniantur Superiores.

S. Ista. l. 3. sem. 32.

Eclli. 11. v. 33.

S. Aug. in Enchirid. c. 72.

2. In Osa sequentia verba leguntur: Calumniam patiens est Ephraim, fractus iudicio, quoniam cepit abire post sordes; Ubi & longum textit malorum catalogum, quæ idem incurrit. Sed undenam hæc omnia suam traxere originem? Septuaginta legunt: Oppressit Ephraim adversarium suum, conculari iudicium, quoniam cepit abire post sordes. Sed iterum nova hic exurgit questio: Quisnam sit ille adversarius, quem Ephraim a se repudiavit, quoque repudiato in quemvis malitia excessum precepit eoruit? Isaias Abbas in Oratione quadam per adversarium hunc eum, qui ipsum corrigebat, intelligit; Impis huncque & vitiosus, qui in peccato suo decesserunt persistere, solemne est quod recalcitrent, dum reprehendantur: Non amat pestilens &c. Hæc Ephraim contingerant, quia oppressit adversarium suum.

3. Ecclesiasticus inquit: Qui odit correptionem vestigium est peccatoris; Quæ verba Lyranus: Hugo Cardinalis, & Rabanus unanimiter sic interpretantur: Iudicium præbent inhabitantibus in se diaboli, vel imago & imitator est diaboli. Dionysius verò, Janfenius, & Emanuel Saa ita exponunt: Qui odit correptionem eo ipso offendit, se decrevit peccatis adhaerescere. Simon de Cassia illa Evangelii verba: Sit tibi sicut Lethicus & Publicanus, exponens, ita scribit: Eorum est desperanda salus, quibus est odiosa correctio, & tibi & omnibus anathema sunt ab omni conversatione semoti, qui proximum unum, & deinceps auctoritatem Ecclesiasticam animo contumaciter contempserint, quoniam ipsorum diabolum fecit, qui corrigi nequit, & propinodum homo delinquens, iuste correptioni non subditus, peior est diabolo, cum corrigi nolit, & nequit; ac noli quia nequit, aut nequit quia nolit.

4. Sanctus Ildorus considerat multis perversis & in peccato obduratis minimè sufficere, quod illos a quibus corriguntur a se repellant, quæ etiam multas contra eos falsas calumnias & imposturas coacervare solitos esse: Nonnullos tantæ esse pravitate homines, qui dum ipsi a malo corrigi negligunt, correptionem vitam falsâ criminatione detestantur, & ad sui sceleris solatium usurpant, si vel falsò compererint, quod ad infamiam bonorum obijciant, sicut est illud ex Salomone: Bona in malum convertit impius, & in electis imponit maculam. His autem qui tales sunt S. Ildorus comminatur dicens: Va autem illi, qui suam vitam renuit corrigere, & bonorum non desinit detestari.

5. Beatus Petrus Damianus sequentem ab infirmo desumptam adducit similitudinem, cuius eo ipso desperata est sanitas, cum incipit nauseare medicamenta: Porro sicut ager, qui non capit antidotum, moritur, ita qui non potest corrigi, nequit ab anime suæ languoribus revelari. Vis audire quid illis imminet, qui respuunt corrigi, qui dedignantur a senioribus obijciant? Viro, inquit, qui corripientem dura cervice contemnit, repentinus et superveniet interitus, & eum sanitas non sequetur. Huic Sancti Petri Damiani doctrinæ similis est illa Divi Chrysolomi, in Homilia quæ intitulatur: De ferendis reprehensionibus, & conversione Pauli, ubi postquam illum Proverbiorum textum adduxisset. Qui odit increpationes, insipiens est; Sanctus Doctor subiungit: Anxi Bibliothecæ Moralis tom. I.

S. Petr. Dam. lib. 6. Ep. 18.

Prov. 29. v. 1.

Prov. 12. v. 1.

git: In peccatis id efficiunt reprehensiones, quod in diabolo remedia; Idcirco sicut insipiens est, qui bono pharmaco rejicit, ita & stultus est, qui non recipit gravio animo reprehensiones. In libro Jobi dicitur: Ipsi dederunt tibi, loquentur tibi, & de corde tuo profertur eloquia; Quali diceret: Insigni cum charitate malefacta tua redarguent; At verò statim subiungit: Numquid tunc potest sicutus absque humore & aut crecere caretam sine aqua? Quæ verba Sanctus Gregorius de illis exponit, qui illibenter reprehensiones sustinent. Carectum enim planta quædam est, quæ dum crecit, in aculeos dilatatur acutos, quibus manus transfinguntur illos contrectantis: Ita similiter perversi & pertinaces peccatores non solum invito animo accipiunt admonitiones illos corripientium, verum etiam illos improperis, contumeliosis, & convitiis onerant, imo sepe vitia enormia, de quibus ipsi arguuntur, contra eosdem excogitant, ut illos sibi in malitia similes esse ostendant. Acetis angulis sargens caretam, manu non carpiunt, quia exasperatis per arrogantiâ sensibus de pravitate sua hypocrisis corripit dignatur. In flore suo manum carpiens incutit, quia in laude hypocrisis posuit, ne hunc quæquam corripere audeat, aspernante sua protinus vitam corripientis sicut. Ex paulo post, eundem postquam corrupto erga ipsum adhibita fuit, deterritorum efficit dicit: Redargutione deterior redditur, exasperatis protinus in contumelias surgit, & quæ mala exaggeret contra vitam corripientis inquirunt.

6. Sanctus Petrus Damianus ejusmodi malos & perversos homines Erycio similes esse dicit; Hic enim mox ut se ab aliquo contrectandum esse prospicit, convolvitur, & ad insar rotundi cujusdam globi conglomeratur, capiteque & pedibus ad intra retractis, insar alicujus fortalitij circumquaque acutissimis spinis cinctus remanet, adeo ut nulla cum manus tangere, aut contrectare possit, quin ab eo transfiguratur & vulneretur: Ut prius videas sanguinem tuum, quam corpus suum; Impatiensibus sanæ correptiones quasi gladij sunt, sed si volent, ut in gladij versantur in falces, hirsuta virorum suorum dumeta, quibus horrent, permantentur in messes. Pergit porro idem Sanctus Pater declarare fructus, quos boni, qui ex correptione emendantur, inde percipiunt, sed de his nobis in Discursu sequenti sermo erit.

7. Sanctus Gregorius similiter in alio quodam loco malorum hominum, qui post adhibitam illis correptionem recalcitrant, pessimas proprietates delineat, dum ita scribit: In laudem justis per Salomonem dicit veritas Proverbiorum 9. Doce justum, & festinabit accipere; Pravorum contumaciam despiciat, dicens: Qui erudit derisorem, ipse sibi facit injuriam; Nam sit plerumque, ut dum correpta in se mala defendere nequeant, ex verecundia peiores fiant, ac sic in sua defensione superbiunt, aut quædam vitia contra vitam corripientis exquirant, ut eo se criminosos non aestiment, si crimina & alys imponant, qui dum vera invenire nequeant, fingant, ut ipsi quoque habeant, quod non impari justitia increpare videantur; Unde & Sophar quidam quasi iridendi se per increpationem doluit, protinus mentiendo subiungit: Dixisti enim: Pavis est sermo meus, & mandus sum in conspectu tuo; Quæ verba Sanctus Pontifex calumniam & imposturam in se continere ostendit, siquidem Job protestatus fuerat, dicens: Si iustificare me volucro, os meum condemnabit me; Unde Sanctus Doctor concludit dicendo: Sed habet hoc pravorum malitia, ut dum vera in se flere mala renuit, fingat aliena; nam quasi solatio facinoris vitur, si falsis vocibus & vitia corripientis inquamur.

8. Verum enimvero si oculos nostros in pœnas supplic. & supplicia convertere velimus, quæ illos manent, qui eos, a quibus per charitatem & prudentiam Christianam corriguntur, derident, contumeliosque affectos a se repellunt, tam Scripturam sacram quam Sanctos Patres in comminandis illis supplicis accuratè convenire deprehendemus. Lyranus super illa verba Sapientis: Viro qui corripientem dura cervice contemnit, &c. ita scribit: Quia peccatum ejus est irremediabile, est enim quædam species peccati in Spiritum Sanctum, quod irremissibile, id est, de difficili remissibile dicitur. Quisquis enim in hac vita correctionem non recipit, in altera vita damnationem infallibiliter expectet. Ac proinde Sanctus Augustinus monet dicens: Prudenter et S. Aug. ser. 7. go accipiat unusquisque monita preceptoris, ut de verbo Dom. non

Ibid. v. 11.

S. Gregor. l. 8. mor. c. 24.

S. Petr. Dam. Ibid.

S. Greg. l. 10. mor. c. 1.

Lyranus. Ibid. Prov. 20. v. 1.

S. Aug. ser. 7. go accipiat unusquisque monita preceptoris, ut de verbo Dom. non

non perdit tempus misericordie Salvatoris. Plato Republicam de agendis instruens, postquam eorum delictorum fecisset mentionem, quæ ad instar infirmitatum mortiferarum, medicina correctionis & censura opus habent, subiungit: Quos vero insanabiles Legiflator esse senserit, ultimo supplicio hos afficiet, non ignorans satius esse his, qui insanabiles sunt mori, quam vivere, ac si vita priventur, dupliciter prodesse ceteris, nam horum exemplo à peccato ceteri deterrentur, & improbis hominibus civitas ipsa mandatur. Dionysius Carthusianus notat, quod Salomon correctionem fieri voluit charitative, discretè, iuste, & pè, & tunc si quis illam hoc modo factam rejecerit & contempserit, repentinus ei superveniet interitus, id est, damnatio improposita, imo eodem instanti, quo tam superbe, ingratis, impatienter se habet, moritur in anima peccando mortaliter, & tales incorrigibiles solum subito mori, sive interfici: & cum sanitas animæ non sequatur, quia manet in vitijs & vitiis animæ suæ. S. Ambrosius ad illam Jeremias visionem, qua prima baculum, & postea ollam succensam viderat, se reflectens, dicit: Ideo Jeremias primo vidit baculum nucem, deinde ollam ferventem; Cur prius baculum, postea ollam? quoniam qui baculo non corrigitur, in ollam mittitur, ut ardeat & taseat. Dei longanimitas infamium illarum civitatum puteolentiam & factorem, per multos annos patienter sustinuit: at verò quando Lothi correctionem spreverunt, mox Deus per rigidam & severam justitiam suam in eos animadvertit, quia enim post adhibitam illi à Lothi correctionem, responderunt ei: Ingressus es ut advena, numquid ut iudices? te ergo ipsum magis quam hos affigenas; Immediatè post contempsum admonitionum, dicit facer textus: Et ecce miserant manum viri, & introduxerunt ad se Loth... & eos qui foris erant, percusserunt cæcitate; Ecce tibi defensionem iusti Loth, qui virgam correctionis iis applicerat; sed & vide ollam ignis supplicij illorum, qui virgam illam contempserant: Igitur Dominus pluit ignem & sulphur &c. Tanta enim erat malitia proclitas, inquit Chrysostomus, ut omnes omni malo replerentur, & nullam correctionem admitterent, totique aboleri digni essent, neque enim incurabiles illi morborum medicos fovebant. Quando autem infirmus ad illam usque insaniam pertingit, ut non solum medicum à se repellat, sed etiam illum derideat, & contumelias ac probris afficiat, manifestum hoc est iudicium, quod malum suum diligit, & salutem suam parum aut nil curet. Quemnam obsecro Achab inquit, qui correctionem Eliæ contempserit, auresque suas veritati per Micheam ei annuntiatæ non solum occluserat, verum etiam illum tanta cum ignominia & impietate indignè tractaverat? repentinus ei supervenit interitus.

9. Baronius de Sancto Elphago Episcopo narrat, quod cum pro solemnibus Ecclesiæ consecrationibus, nonnullis in die Cinerum annuntiasset penitentiam, eosque ad abstinentiam & continentiam pariter fuisset adhortatus, unus verò illorum pastorales ejus admonitiones in derisum vertisset, Sanctus hic Prelatus ei respondit: Contritus me miser, necum quid tibi pariat dies ventura; contigit autem quod die sequenti idem ille infelix homo mortuus inventus fuerit, utique à demone suffocatus. Thomas Cantipratanensis de duobus Scholaribus, qui cum supra omnem modum insolentes essent, Magistrorum suorum correctiones minime admittent, refert, quod uno illorum mortuo, tertia post ejus obitum die, demon in assumpta defuncti scholaris similitudine virgam in manu ferream deferens in schola coram cunctis scholaribus apparuerit: Nec mova, cum vici vultu in dictos adolescentes exurgens, & cum virga mortem illis intentans, repente disparuit, moxque illi præ pavore in finem versi post dies aliquos obierunt. Idem de Hungone de S. Victore, qui ut vir erat in spiritu & doctrina celeberrimus, secundus S. Augustinus appellari meruit, in eodem capite in hæc verba refert: Qui est vix laudabilis fuit, in hoc tamen minus perfectè fecit, quod disciplinam in seculo, vel in capitulo cum alijs, pro quovis dantis excessibus non accepit, habebat enim ut mihi dicitur est, carnem tenerum, & nimis à pueritia delicatam. Post mortem verò ejus, sodalis ipsius cupidus sciendi quisnam ejus in altera vita status esset, eum cum rogavit, ut quoad usque id ei divina voluntas permitteret, statum suum ei manifestaret. Quapropter eidem apprensus dixit. Ecce ego, quere quod vis, morari non possum. Tunc ille, cum timore, non tamen

Plato Dial. 9. de legibus.

Dion. Cart. in cap. 29. Prov.

S. Ambros. in Ps. 38.

Jer. 1. v. 13.

Gen. 19. v. 9.

Ibid. v. 10.

Ibid. v. 24.

D. Chrys. Hom. 4. in Gen.

Baron. An. 947.

Historia.

Tho Cantipr. l. 2. Apum. c. 16. v. 7.

Ibid. v. 8.

modice gratulatus, quomodo, inquit, dilectissime tibi est: Bene, ait, nunc mihi est; sed quia dum viverem, accipere renui disciplinam, vix ullus demonum in Inferno remansit, qui non mihi iustum validum dederit ad purgatorium transenti. Demum verò author numero sequenti hæc verba subiungit: Ecce nunc Charissimi, quanto melius est, quanto gratius, quanto levius, in vita, quam post mortem vir ille doctissimus vapulasset & videant nunc, qui nec in Capitulis arguere volunt nec argui. Cessant accusationes, & ideo crescit excusis. Desunt vero alteri, ut sibi ab altero deferatur; Veniet certe tempus, in quo cani muto non valenti latrare, silentium indicetur, ore per ignem flammæ vorantis obstructo. Tunc ille qui latratu accusantium vel corrigentium sustinere contempserit, clamores, irrisiones, & cachinnos demonum ad pœnas inevitabiles compellentium sustinere cogetur.

10. In Annalibus Ecclesiasticis legitur Gihiani inter alias iniquitates suas hanc quoque exercuisse, quod Catholicos ad Baptismum revertendum violenter urgeret; Cumque Romanos quosdam ad id faciendum invitos captivos haberet, eosdem ad duram quamdam servitutem obcondam condemnare decreverat; qua de re certior factus S. Severinus, misit qui pro illorum dimissione rogarent. Cumque Regina Episcopi Legatis cum fastu proterve responderet, S. Severinus hæc ei verba insinuari fecit: Confido in Deum, quod veniet tempus, in quo ob modicum mihi delatum respectum vehementer penitebit. Quod ut ei prædictum fuerat, re ipsa evenit; Cum enim quidam filiorum suorum ad videndum audiverit, quos captivos habebat, abiisset, hic ab illis occisus interit; Cuius ipsa mortem intelligens exclamavit: O Severine vir nimium severe, itane tibi illatas injurias vindicas? Hocine mihi à te illatum est supplicium, eo quod salutaria monita tua contempserim? Verumtamen factorum suorum penitens, suamque vitam deinceps emendans, post postulatam à sancto viro veniam, meruit, ut filius ejus defunctus à viro Dei sancto deo revocaretur ad vitam.

DISCURSUS V. ARGUMENTUM.

De differentia quæ est inter justos & impios, in recipiendis correctionibus & fructu ex iis ferendo: ubi & de virtute iustorum agitur, qua ex correctione se emendare, fructumque referre satagunt.

THEMA. Qui diligit disciplinam, diligit scientiam, qui autem odit increpationem, insipiens est, Prov. 12. v. 1.

1. Sapiens in assumpti thematis verbis differentiam nobis insinuare voluit, quæ inter perverfos & bonos eluceat, dum corripiuntur; de his enim dicit: Qui diligit disciplinam, diligit scientiam; ut Arabicus legit: Qui amat disciplinam, amat bonitatem. Quod etiam moralis Seneca, licet gentilis, non ignoravit; dicit enim: Admoneri bonus gaudet, pessimus quisque correptorem aspernitate patitur; Melius autem diversitatem sub ducatu & præcunte lumine Evangelij agnovit S. Gregorius, dum ait: Sicut enim veli de quibusdam, quæ ab eis non recte gesta sunt, correptionis vocem, ministeriam charitatis sermone, sic perverfi contumeliam derisionis putant. Illi se propterea ad obedientiam sermone, isti ad insaniam suæ defensionis eriguntur. Illi correptionis adversarium vitam suam parvum deponant, per quod dum presentis vitij culpa corriguntur, venturi iudicis ira temperatur; isti cum se impetu redargutione concipiunt, gladium percussione credunt. Unde licet tritum sit proverbium: vitas odium parit; illud tamen cum hac est distinctio intelligendum, quod scilicet boni veritati aures suas patulas libenter porrigunt, mali verò eandem summa cum reluctancia aufcultant.

2. S. Basilius veritatem frumenti grano comparat, quod si bona terre cultura prævia subter terram sepelitur, progressu temporis progeminat, & fructum affert; sed tamen addit, inquit hic S. Doctor frumenti granum, si in pinguem tellurem incidat, argenti modum granum culmen & spicam proferre solet: si tamen in gracile & macrum solum forte decidit, dozeri commutatum sicut in menthan abicit, vel aliud ignobilis granum. Quam similitudinem veritati, quam correctio annexam habet, adaptat dicens: Ad eundem modum vitas & correctio, si proceram animam vult, à sua nobilitate desijcerit, odium parit: si tamen in generosam & sinceram mentem;

Mali correctiones odunt.

Arabicus.

Seneca de Vita l. 3. c. 37.

S. Greg. l. 10. mor. c. 1.

Correctio in malis damnosa.

S. Basil. in c. 6. Ioan.

tem, tanquam in pinguem tellurem decidit, dilectionem profert. Cui doctrinæ testimonium infallibile Sapiens perhibet, dicens: Argue sapientem, & diligit te: quia ei sapit correctio, inquit Hugo Cardinalis. Idem Sapiens paulo ante dixerat: Qui erudit derisorem, ipse injuriam sibi facit, & qui arguit impium, sibi maculam generat, Noli arguere derisorem, ne odierit te, ac demum subiungit: Argue sapientem, & diligit te; Da sapienti occasionem, & addetur ei sapientia; Doce justum, & festinabit accipere. Unde Dionysius Carthus. ait: Sapientiam suam reprehensionem reputat medicinam, & elationem suam spirituales, ac beneficium esse magnam, ideo gratias agit & diligit arguentem, quem etiam ex charitatis radice & zelo iustitiae consistit esse locutam. De incorrigibilibus verò Hugo Cardinalis inquit: Tabulis medicinarum veritas in venenam. Pomum Perficum, quod apud nos dulce, suave, & gratum est, in alijs locis noxium, amarum, & venenosum esse experientia docet. Et ideo licet Plinius de hoc pomum dicat: Pomum innocuum expetitur agris, ideoque alibi illud salutare appellat, in quibusdam tamen locis, ob aëris inclementiam est pernitiosum; quod idem de correctione asserere possumus, siquidem illa tamen in animabus perfectis summum profectum pariat, in malis tamen damnum potius causat.

3. S. Gregor. reprehensionem, qua S. Paulus S. Petrum redarguit, nec non virtutem, qua hic Apostolorum Princeps eandem sustinuit, optime considerat; quam enim æquanimiter hanc à Coopostolo suo Paulo accepit correctionem, vel exinde colligere possumus quod correctorem suum post correctionem acceptam magnis laudibus extulerit, dum ait: Sicut & Charissimus frater noster Paulus. Circa quæ verba præfatus sanctissimus Pontifex ait: Ecce Paulus in Epistolis suis scripsit Petrum reprehensibilem, & ecce Petrus in Epistolis suis asserit Paulum in his, quæ scripsit admirandum. In hoc enim mali à bonis dignosci possunt, quod hi non contritum, dum corripiuntur, sed potius gaudeant, non verò item illi. B. Petrus Damianus de eadem Petri reprehensione à Paulo facta ita scribit: Petrum plane in faciem resistens Paulus objurgat, & coram omnibus reprehensibilem iudicat, quod ille non in accusationis talit injuria, sed benignè & patienter excepit, quod non ex livore, sed ex charitate procedere perspicue recognovit.